
 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numurā lasiet:  

• Intervija ar biedrības “Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls” valdes priekšsēdētāju Ineti Ielīti, 
1. – 3. lpp. 

• Gaidāmie semināri, NVO pasākumi, atskats, 3. –  6. lpp.  

• NVO ziņas, projektu konkursi, 6. – 8. lpp.  

• NVO nams aicina, 9. lpp.  
 
 
 

 
 
 

Februāra “NVO nama ziņās” iepazīstinām ar organizāciju, kuras 
mērķis ir apvienot Latvijas sieviešu organizācijas vienotā 
sadarbības tīklā, lai sekmētu sieviešu tiesību un interešu 
aizsardzību. Lai iepazīstinātu plašāk ar “Latvijas Sieviešu 
nevalstisko organizāciju sadarbības tīklu”, uz sarunu aicinājām 
biedrības valdes priekšsēdētāju Ineti Ielīti.  
 
Sieviešu organizāciju koordinācija Latvijā - Eiropai un pasaulei! 
– tā skan “Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju 
sadarbības tīkls” moto. Lūdzu īsumā pastāstiet, kā radās šāda 
biedrība?  
Kad 2000. gadu sākumā Latvija gatavojās pievienoties Eiropas 
Savienībai, Latvijā ieradās Eiropas Sieviešu lobija pārstāves, lai 
uzrunātu lielākās, aktīvākās un redzamākās organizācijas sieviešu 
tiesību jomā, un rosinātu veidot nacionālo koordināciju. Tikai šāda 
nacionālā mēroga koordinācija var kļūt par Eiropas Sieviešu lobija 
biedru. Lielākās Eiropas sieviešu tiesību aizstāvībā strādājošās 
organizācijas aicinājumam atsaucās vairāk nekā divdesmit 
organizācijas un izveidoja tīklu. 2004. gadā mūs uzņēma Eiropas 
Sieviešu lobijā kā pilntiesīgu biedru. Kopš tā laika aktīvi strādājam, 
arvien paplašinot savu darbu Eiropā  - esam biedri organizācijā 
“Sievietes pret vardarbību Eiropā”, piedalāmies politiku veidošanā 
ne tikai sieviešu jautājumos, koordinējam Annas Lindes fonda tīklu 
Latvijā, piedalāmies Eiropas Padomes un ANO sistēmas 
organizāciju konsultācijās, dodam savus priekšlikumus. Mūsu 
pieredze tiek regulāri izmantota, piemēram, vakarnakt, palīdzību 
lūdza kolēģes no ASV, lai uzrunātu vienu no vadošajām ANO 
Konvencijas par jebkuras sieviešu diskriminācijas novēršanu 
ekspertēm – palīdzējām.  
 
Kādas ir biedrības “Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju 

sadarbības tīkls” galvenās darbības jomas? Kas ir tie darbi, ar ko ikdienā nodarbojaties? 
Organizācijai pamatā ir divi mērķi – veicināt sieviešu tiesību un interešu aizstāvību un stiprināt sieviešu organizācijas. Mēs 
strādājam ar likumprojektiem, valsts politikas dokumentiem, sniedzam iniciatīvas parakstu vākšanai, informējam, izglītojam.  

INTERVIJA 

“Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkla” 
valdes priekšsēdētāja Inete Ielīte 



 

 

 

 

2 

Galvenās tēmas  - aizsardzība pret vardarbību, sieviešu 
veselība, atbalsts sievietēm ar ierobežotām iespējām, sieviešu 
karjeras un aktīvas līdzdalības veicināšana. Publiski 
redzamākie pēdējie darbi sievietēm – valsts apmaksāta krūts 
rekonstrukcijas programma, tās ieviešanas uzraudzība, 
bezmaksas higiēnas preču nodrošināšana meitenēm izglītības 
iestādēs un sievietēm krīzes situācijās. 
 
Attiecībā uz sieviešu organizācijām – viņu iespējošanai esam 
akreditēta ERASMUS+ pieaugušo izglītības organizācija, 
kuras biedru pārstāvji un pieaugušo izglītības programmu 
dalībnieki piedalās starptautiskās mācībās individuāli vai 
grupās, esam izveidojuši un aprīkojuši sešās Latvijas pilsētās 
birojus sieviešu, īpaši romu un sieviešu ar invaliditāti, iesaistei, 
regulāri organizējam mācības, palīdzam veidot jaunas 
sieviešu organizācijas, piemēram, pagājušā gadā tika 
izveidota biedrība “Sievietes medicīnā”. 
 
Biedrība darbojas jau vairāk nekā 15 gadus. Pastāstiet, 
par projektiem, notikumiem vai pasākumiem šo gadu 

laikā, par kuriem ir vislielākais prieks un gandarījums? 
Prieks un gandarījums, arī milzīgs iedvesmas avots ir Balva Sievietei līderei, kuru pasniedzam ik gadu, kad kopā sanāk 
Latvijas sievietes no visiem valsts reģioniem, Zoom platformā pievienojas diasporas pārstāves, kad kopā ar Latvijas 
Pašvaldību savienību un Labklājības ministriju pasniedzam 
Liesmas statuetes un atzinības rakstus. Konkursa nolikums un 
kandidātu pieteikuma veidlapa jau pieejama mūsu mājas lapā 
www.sadarbibastikls.lv. 
 
Nacionālo procesu ietekmēšanā laikam lielākais panākums ir 
attieksmes maiņa pret nabadzības novēršanu – 2009. gada 
krīzes laikā valdībai tam nebija laika un mēs uzņēmāmies 
iniciatīvu izveidot nacionālo darba plānu un plāna ieviešanas 
komiteju kopā ar Latvijas Sarkano Krustu, Latvijas Cilvēku ar 
īpašām vajadzībām sadarbības organizāciju SUSTENTO, 
Latvijas Lauku forumu un citiem partneriem. Gada laikā gan 
iesaistījām dažādas iedzīvotāju grupas, gan NVO, pašvaldības, 
izveidojām portālu, kur varēja atrast bezmaksas ēdienu, 
palīdzību, atbalstu krīzes situācijās, -  visi sāka rīkoties un tagad 
nabadzības novēršana ir būtiska politikas joma, aktīvi sekojam 
norisēm. 
 
Gandarījums ir arī vērtēt politiķu ieguldījumu dzimumu 
līdztiesības nodrošināšanā un sieviešu tiesību aizsardzībā, kad 
vēlēšanu gados pasniedzam Dzimumu līdztiesības balvu  nevis 
par politiskajiem uzskatiem, bet gan par reāli padarītiem darbiem, piemēram, par programmas cilvēktirdzniecības 

mazināšanai ieviešanu vai Uzturlīdzekļu garantiju fonda izveidi 
vai krūts vēža skrīninga ieviešanu, jauno māmiņu 
uzņēmējdarbības atbalsta programmu, Goda ģimenes 
apliecību... 
 
Kādi ir šī brīža aktuālie projekti? Varbūt ir tādi, kuru 
aktivitātēs aicināt iesaistīties interesentus?  
Mūsu tīkla 14 organizācijas ir iesaistījušās kopīgā digitalizācijas 
projektā, kas paredzēts, lai uzlabotu informācijas pieejamību par 
vardarbību, atbalsta veidiem, iespējām saņemt atbalstu, lai 
varētu efektīvāk sasniegt visus, kam palīdzība un informācija ir 
nepieciešama, tā ieviešanā noteikti gribētu sadarbības 
partnerus. 
 
Tāpat cenšamies paplašināt Latvijā, it īpaši NVO sektorā, 
zināšanas par mentoringu. Aicinām pievienoties mūsu mentoru 
mācībām un mentoru komandai, lai mēs visi ne tikai turētos līdzi 
laikmeta izaicinājumiem, bet būtu virzītājspēks labām 
pārmaiņām. 
 

Saruna ar Ministru prezidenti Eviku Siliņu pēc Demogrāfisko lietu 
padomes, 2024. gads 

 

Sieviešu sadarbības tīkla pārstāve Gunta Kelle pat no Portugāles 
vada tiešsaistes mācības par inovatīvām metodēm darbā ar 

sieviešu grupām 

 

 

Sieviešu sadarbības tīkla pārstāve Edīte Kalniņa piedalās Eiropas 
sieviešu lobija Ģenerālā asamblejā, 2023. gads 

  

http://www.sadarbibastikls.lv/


 

 

 

 

3 

Kāda un cik liela ir “Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkla” komanda – darbinieki, brīvprātīgie, 
atbalstītāji?   
Vislabākā un spēcīgākā komanda ir valde, kā arī biedru organizāciju vadītāji un aktīvisti, ar kuriem kopā varam daudz – 
izpētīt, izzināt, noskaidrot, atbalstīt, rīkoties, mainīt, izveidot un stiprināt, šobrīd vairāk nekā četrdesmit organizācijas. 
Darbinieku skaits un viņu slodze ir atkarīgi no projektiem, to nav daudz. Mūsu spēks ir padomnieces un labās gribas 
vēstneses.   
 
Sadarbības partneri ministrijās, it īpaši Labklājības, Kultūras, Ārlietu un Veselības, arī Saeimā, NVO vidē  -  mūs pazīst, 
ceru, ka arī novērtē. Uzskatām, ka mūsu komanda ir arī Eiropas institūcijas, Eiropas Dzimumu līdztiesības institūts, Eiropas 
Komisijas pārstāvniecība Latvijā. 
 
Atbalstītāji – tie, kas paraksta mūsu iniciatīvas, seko mums un dalās mūsu ierakstos Facebook, prese – mēs priecājamies 
par katru, ar kuru kopā strādājam. 
 
Inete, kas Jums personīgi ir lielākais enerģijas un iedvesmas avots biedrības darbā?  
Sievietes, kas man līdzās – manā ģimenē, mūsu biedrībā, visapkārt  - katru dienu var atrast sev piemēru un iedvesmas 
avotu. 
 
Noslēgumā – ko gribētu novēlēt uzņēmīgajiem un enerģiskajiem NVO saimes ļaudīm? 
Nekad nepadoties, jo tikai tā var sasniegt savas organizācijas mērķus, vairāk sadarboties, vairāk dalīties. Mēs tā cenšamies. 
 
 
Paldies par sarunu!   
Intervēja: NVO nama projektu vadītāja Zinta Gugane 
 
 
  

 

 
 
  
21. FEBRUĀRIS 
 
Trešdien, 21. februārī no plkst. 14.00 līdz 17.00 NVO 
nams aicina NVO pārstāvjus uz tiešsaistes semināru 
“Nodarbinātības līgumi NVO darbā”.  
 
Semināru vadīs Kitija Bite, tiesību zinātņu doktore, 
vairāku nevalstisku organizāciju pārstāve, mācībspēks 
Latvijas augstskolās.  
 
Seminārā tiks apskatīti vairāki nodarbinātības līgumi - 
darba līgums, uzņēmuma līgums, autoratlīdzības līgums 
un skaidrotas to atšķirības, kā arī sniegta informācija par 
brīvprātīgā darba līguma niansēm. Nodarbinātības līgumi 
nereti saistīti ar citu vienošanos noslēgšanu, tāpēc 
seminārā papildus tiks sniegta informācija par 
pilnvarojuma līgumiem, pakalpojuma, patapinājuma un 
maiņas līgumiem - kur un kad tos nepieciešams noslēgt. 
 
Reģistrēšanās semināram: https://ej.uz/_ligumi_nvo  
 
28. FEBRUĀRIS 

 
Trešdien, 28. februārī no 
plkst. 14.00 līdz 17.00 
NVO nams aicina NVO 
pārstāvjus uz 
tiešsaistes semināru 
“Projektu finansēšanas 
konkursi nevalstiskā 
sektora organizācijām 
2024”.  
 

Semināru vadīs Alise Vītola, kurai ir 10 gadu pieredze, 
sagatavojot un īstenojot projektus Eiropas Savienības un 
citu donoru finansētās programmās. Pēdējos 6 gadus 
viņa aktīvi darbojas NVO sektorā, biedrībās “Radošās 
Idejas”, “Lab Futura” un “Latviešu draugu kopa Atēnās”.  
 
Semināra darbinieki uzzinās, kur meklēt informāciju par 
pieejamajiem projektu finansēšanas konkursiem, 
iepazīsies ar populārākajām finansējuma programmām 
nevalstiskā sektora projektu īstenošanai un uzzinās, kam 
pievērst uzmanību, apskatot dažādus finansēšanas 
konkursus. 
 
Semināra programmā: 

• Erasmus+, Eiropas Teritoriālās sadarbības 
programmas u.c. ES programmas; 

• valsts, pašvaldību un citu finansētāju 
programmas; 

• noderīgi informācijas avoti;  

• ieteikumi no prakses, piedaloties dažādos 
projektu konkursos. 

 

Reģistrēšanās semināram: 
https://ej.uz/proj_konkursi_nvo 
 
6. MARTS 
 

Trešdien, 6. martā no plkst. 
14.00 līdz 17.00 NVO nams 
aicina NVO pārstāvjus uz 
tiešsaistes semināru 
“Aktualitātes par 2023. 
gada pārskatu 
sagatavošanu biedrībām”.  
 
Semināru vadīs Ingrīda 
Lejniece, profesionāla 

GAIDĀMIE SEMINĀRI   

https://ej.uz/_ligumi_nvo
https://ej.uz/proj_konkursi_nvo


 

 

 

4 

grāmatvede, licencēta grāmatvedības ārpakalpojumu 
uzņēmuma vadītāja, nodokļu konsultante, rakstu autore 
par grāmatvedības uzskaiti un nodokļiem.  
 
Seminārā tiks aplūkots, kādas prasības biedrību 
grāmatvedības uzskaitei un gada pārskatiem nosaka 
Ministru kabineta noteikumi Nr. 439 “Noteikumi par 
biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem 
un grāmatvedības kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā”. 
 
Tiešsaistes semināra programmā:  

• grāmatvedības uzskaite – vienkāršā vai divkāršā 
ieraksta sistēma; nepieciešamie uzskaites 
reģistri; 

• pamatlīdzekļu, krājumu un norēķinu 
(debitoru/kreditoru) inventarizācija; 

• gada pārskata  sastāvdaļas – bilance, 
ieņēmumu un izdevumu pārskats, ziedojumu un 
dāvinājumu pārskats, gada pārskata 
paskaidrojums, vadības ziņojums; 

• gada pārskata sagatavošana, pārbaude, 
apstiprināšana, iesniegšana; 

• atbildes uz jautājumiem. 

Plašāka informācija par semināru un pieteikšanos būs 
pieejama interneta vietnē www.apkaimes.lv. 
 
12. MARTS 
 

Otrdien, 12. martā no plkst. 
14.00 līdz 17.00 NVO nams 
aicina NVO pārstāvjus uz 
tiešsaistes semināru 
“Izmaiņas NVO un to 
pārreģistrācija Uzņēmumu 
reģistrā”.  
 
Semināru vadīs Kitija Bite, 
tiesību zinātņu doktore, 
vairāku nevalstisku 

organizāciju pārstāve, mācībspēks Latvijas augstskolās.  
 
Marts ir mēnesis, kad biedrības parasti rīko biedru 
pilnsapulces, kurās tiek skatīti organizācijai svarīgi 
jautājumi un pieņemti būtiski lēmumi. Lai biedrības vai 
nodibinājuma darbība atbilstu likumam un statūtiem, 
jebkuras izmaiņas, kas nolemtas pilnsapulcē, ir jāfiksē un, 
ja nepieciešams, jāreģistrē Uzņēmumu reģistrā.  
 
Seminārā programmā: 

• NVO dibināšana un ieraksta izdarīšana 
Uzņēmumu reģistrā; 

• Biedru sapulces sasaukšana, norise un 
pieņemto lēmumu fiksēšana, reģistrēšana 
Uzņēmumu reģistrā; 

• Statūtu grozījumi; 

• Izpildinstitūcijas izmaiņas; 

• Patiesā labuma guvējs un tā noskaidrošana; 

• Attālinātas sapulces organizēšana un lēmumu 
fiksēšana; 

• Citas izmaiņas NVO un to reģistrēšana 
Uzņēmumu reģistrā; 

• Atbildes uz jautājumiem. 

Plašāka informācija par semināru un pieteikšanos būs 
pieejama interneta vietnē www.apkaimes.lv. 
 
20. MARTS 
 

Trešdien, 20. martā no 
plkst. 14.00 līdz 17.00 NVO 
nams aicina NVO 
pārstāvjus uz tiešsaistes 
semināru “Brīvprātīgo 
piesaiste”.  

 
Semināru vadīs Dāniels 
Liecis, biedrības “Klubs 
“Māja” - jaunatne vienotai 

Eiropai”  projektu vadītājs, vairāku nevalstisko 
organizāciju brīvprātīgo aktivitāšu koordinators, - 
koordinējis festivālus, konferences un dažādus 
pasākumus ar vairāk nekā 100 brīvprātīgajiem. Viens no 
Dāniela veikumiem ir brīvprātīgo sistēmas izstrāde un 
brīvprātīgo koordinēšanas rokasgrāmatas izveide 
Latvijas Jaunatnes padomē. 
 
Seminārā dalībnieki uzzinās, kā nedēļas laikā piesaistīt 
vismaz 100 jaunus, vērtīgus brīvprātīgos. Detalizēti tiks 
apskatīti paņēmieni, kas nodrošina brīvprātīgo ilgtermiņa 
iesaisti jūsu organizācijā, vidēji vismaz uz gadu. 
Dalībnieki gūs ieskatu galvenajos brīvprātīgā darba 
organizācijas procesos, – sākot ar brīvprātīgo piesaisti, 
aktīvo darbības periodu, brīvprātīgā darba pamešanu un 
laiku pēc tam.  
 
Plašāka informācija par semināru un pieteikšanos būs 
pieejama interneta vietnē www.apkaimes.lv. 
 
26. MARTS 
 
Otrdien, 26. martā no plkst. 14.00 līdz 17.00 NVO nams 
aicina NVO pārstāvjus uz tiešsaistes semināru “Īso 
video veidošana digitālajam saturam”.  
 
Nodarbību vadīs Kristīne Tjarve –  izglītības zinātņu 
maģistre, komunikācijas nozares praktiķe ar 20 gadu 
pieredzi dažādās nozarēs, uzņēmuma "C SMART" 
vadītāja. Vairāku Latvijas izglītības iestāžu mācībspēks.  
 
Semināra dalībniekiem būs iespēja uzzināt 2024. gada 
digitālās komunikācijas tendences, satura principus, kas 
vislabāk strādā sociālo mediju auditorijas sasniegšanai. 
Lektore pievērsīsies arī video satura veidošanai un 
pastāstīt par dažādām lietotnēm video satura apstrādei, 
ieskaitot lietotnes CapCut, InShot u.c., kas ir neatsverami 
palīgi video satura veidošanai Instagram, Facebook un 
TikTok vidē.  
 
Plašāka informācija par semināru un pieteikšanos būs 
pieejama interneta vietnē www.apkaimes.lv. 
 

http://www.apkaimes.lv/
http://www.apkaimes.lv/
http://www.apkaimes.lv/
http://www.apkaimes.lv/


 

 

 

5 

 
 
 
 
14. MARTĀ - NVO KONSULTĀCIJU DIENA 
 

Ceturtdien, 14. 
martā no plkst. 
14.00 līdz 19.00, 
Rīgas NVO – 
biedrību un 
nodibinājumu – 
pārstāvjus laipni 
aicinām apmeklēt 
bezmaksas NVO 
konsultāciju dienu, 
lai saņemtu 
padomus un 
atbalstu savām 

organizācijām svarīgos grāmatvedības, 
komunikācijas un juridiskos jautājumos.  
 
Konsultācijas būs iespējams saņemt gan klātienē – 
NVO namā (Rīga, Ieriķu iela 43a), gan tiešsaistē.  
 
Bezmaksas konsultācijas 5 stundu garumā sniegs 
atbilstošo jomu profesionāļi. NVO pārstāvjiem būs 
pieejamas šādas konsultācijas: NVO grāmatvedība,  NVO 
juridiskie jautājumi un NVO publicitāte.  
 
Par grāmatvedības jautājumiem konsultēs profesionāla 
grāmatvede Ingrīda Lejniece, par juridiskiem jautājumiem 
- tiesību zinātņu doktore Kitija Bite, par publicitātes un 
komunikācijas jautājumiem konsultēs komunikācijas 
profesionāle Kristīne Tjarve.  
 
Aicinām konsultāciju dienai iepriekš reģistrēties, 
atverot saiti: https://ej.uz/konsultacijas_2024  
 
Reģistrējoties NVO konsultāciju dienai, aicinām NVO 
pārstāvjus norādīt visus interesējošos jautājumus, kurus 
vēlaties vaicāt ekspertēm. Jautājumi iepriekš tiks nodoti 
ekspertēm, lai sagatavotu pilnvērtīgas atbildes.  
 
Konsultāciju dienas NVO nams rīko regulāri, lai sniegtu 
iespēju Rīgas NVO pārstāvjiem saņemt praktiskus 
ieteikumus, ekspertu skaidrojumus un labās prakses 
piemērus.  

 
TEKSTILGLEZNU IZSTĀDE “DIMENSIJAS” 

 
NVO nama 1. un 2. stāva 
gaiteņos līdz 28. 
februārim ir apskatāma 
tekstilgleznu izstāde 
“Dimensijas”, kura 
vedina apmeklētājus 
doties telpisku ilūziju un 
košu krāsu ceļojumā. 
“Dimensijas” ir 

nodibinājuma “Fonds Kopā” Dienas aprūpes centra 
klientu darbu izstāde.  
 
Dienas aprūpes centra “Kopā” klienti (pieaugušie ar 
garīga rakstura traucējumiem) vairāku gadu garumā 
nodarbojas ar izšūšanu. Izstādē ir apskatāmi darbi, kas 
tapuši ilgākā – apmēram 6 gadu – laika posmā, 
mākslinieces – skolotājas Daces Saltās vadībā. 
 
Izstādē apskatāmie darbi ir veidoti opārtā - vizuālās 
mākslas stilā, kam raksturīgas telpiskas ilūzijas un asi 
krāsu kontrasti.  
 
Izstāde ir skatāma NVO nama darba laikā - darba 
dienās no plkst. 9.00 līdz 21.00 un sestdienās no plkst. 
9.00 līdz 20.00.   
 
Ieeja izstādē ir brīva. Laipni aicinām visus interesentus 
apmeklēt izstādi!  
 
LATVIJAS FOLKLORAS BIEDRĪBA RĪKO TRADĪCIJU 
SKOLU 
 
Biedrība “Latvija Folkloras biedrība” NVO namā rīko 
Tradīciju skolas nodarbības, kurās kopā ar 
tradicionālās kultūras pētniekiem, tradīciju pārzinātājiem 
un praktiķiem aicinās izprast, sajust, saklausīt, saredzēt 
to, kas mūsu senčiem bija pašsaprotams, svarīgs un no 
paaudzes paaudzē nododams tālāk, to, ko varam ieviest 
savās ģimenēs un nodot saviem bērniem. Skolā tiks 
runāts par ģimeņu godiem un dzimtu, gadskārtu svētkiem, 
dzīvesziņu, tradicionālās kultūras norišu jēgu, nozīmi un 
simboliem.  
 
Plānotās norises: 

• Pavasara cikls - 24. februāris; 2. marts; 9. marts; 
13. aprīlis; 27. aprīlis; 11. maijs; 

• Vasaras cikls – 1.-2. jūnijs; 

• Rudens cikls - 7. septembris; 14. septembris; 28. 
septembris, 12. oktobris; 26. oktobris. 

 
Plašāka informācija: https://ej.uz/tradiciju_skola 

 
PSIHOEMOCIONĀLĀ ATBALSTA NODARBĪBAS 
UKRAIŅIEM 
 
Lai nodrošinātu Ukrainas iedzīvotāju, kuri bēg no Krievijas 
militārās agresijas Ukrainā, atbalstu Latvijā, biedrība 
“Sadarbības platforma” projektā “Tavas jaunās mājas 
– Latvija” rīko psihoemocionālā atbalsta grupas 
nodarbības. Nodarbības NVO namā notiks 2., 16. martā 
un 13. aprīlī no plkst. 10.30 – 16.00.   
 
Psiholoģiskā atbalsta pasākumi palīdzēs Ukrainas 
iedzīvotājiem pārvarēt piedzīvotās kara šausmas, ātrāk 
atgūt spēju pilnvērtīgi dzīvot un iekļauties apkārtējā 
sabiedrībā.   
 
Plašāka informācija: 
https://www.facebook.com/sadarbibasplatforma/ 
 

PASĀKUMI NVO NAMĀ  

https://ej.uz/konsultacijas_2024
https://ej.uz/tradiciju_skola
https://www.facebook.com/sadarbibasplatforma/


 

 

 

6 

SENIORU DEJU KOPA “ASPAZIJA” SVINĒS 20 
GADU JUBILEJU 
 
8. martā NVO nama zālē Latvijas Sieviešu invalīdu 
asociācijas "Aspazija" senioru deju kopa “Aspazija” 
atzīmēs 20 darbības gadu jubileju.  
 
Latvijas Sieviešu invalīdu asociācijas "Aspazija" mērķis ir 
palīdzēt sievietēm ar invaliditāti iekļauties sabiedrībā, 
aizstāvēt viņu tiesības un intereses, izglītot un informēt, 
stiprināt pašapziņu un vairot drošības sajūtu. Senioru deju 
kopa “Aspazija” sniegusi koncertus Latvijas kultūras 
namos, estrādēs, baznīcās, pansionātos, pilsētu un parku 
svētkos un uzstājusies arī ārzemēs. 
 
“LIVEINTEGRO” NODARBĪBAS JAUNIEŠIEM UN 
BĒRNIEM  
 
Biedrība “LiveIntegro” turpina rīkot izglītojošas un 
radošas nodarbības bērniem un jauniešiem ar īpašam 
vajadzībām.  
 
Nākamās tikšanās NVO namā paredzētas 24. februārī, 2., 
9. un 16.martā, tajās dalībnieki varēs piedalīties mākslas 
terapijas, angļu valodas, atmiņas attīstības, teātra un 
citās nodarbībās. 
 
Sekojiet informācijai: 
https://www.facebook.com/YouthIntegrationCenter  
  
 
 
 
 

ATSKATS NVO NAMA DARBĪBĀ JANVĀRĪ  

Janvārī NVO nama telpās organizācijas rīkoja 420 
aktivitātes: Ieriķu ielā 43a – 266 aktivitātes, E. 
Smiļģa  ielā 46 – 60,  Brīvības gatvē 266 – 37, Vidrižu ielā 
1c – 52 un Gobas ielā 6a – 5 aktivitātes.  
 
Pasākumu un aktivitāšu rīkošanai sniegts atbalsts 52 
NVO.  
 
NVO aktivitātēs iesaistīti 5944 dalībnieki.  
 
Izskatīti un apstiprināti 85 pieteikumi telpu un 
aprīkojuma lietošanai.  
 
Izsniegts aprīkojums 3 biedrībām pasākumu rīkošanai 
apkaimēs.   
 
Noorganizēti 5 tiešsaistes semināri: “Brīvprātīgais 
darbs: kādus izdevumus drīkst apmaksāt?”, “Vadītājs kā 
līderis”, “AI rīki iesācējiem. Kā lietot mākslīgo intelektu 
vizuālo materiālu izveidē?” (2 semināri), “Kā izveidot 
mājas lapu Canva platformā?”. Semināros piedalījās 576 
NVO pārstāvji. 

 

25. janvārī NVO 
namā viesojās 

Moldovas 
galvaspilsētas 

Kišiņevas NVO 
pārstāvji, kuri bija 
ieradušies Rīgā 
projekta “Dvor” 
ietvaros. Viesi 
iepazinās ar NVO 
nama darbību, 

pašvaldības sniegto atbalstu nevalstiskajām 
organizācijām un nama telpām.  
 
 
 
  
 
 
24. FEBRUĀRĪ PULCĒSIMIES PIE BRĪVĪBAS 

PIEMINEKĻA UKRAINAS ATBALSTAM!  
 

24. februārī, 
dienā, kad 
apritēs jau 
otrais gads 
kopš Krievijas 
pilna mēroga 

iebrukuma 
Ukrainā, Rīgā 
pie Brīvības 

pieminekļa 
notiks mītiņš 
“Kopā līdz 

uzvarai!”. 
Pasākumā 

aicinām 
piedalīties ikvienu, kurš atbalsta Ukrainas tautas cīņu 
par savas brīvības un demokrātijas saglabāšanu.  
 
Ar katru dienu nozīmīgāk ir savu atbalstu Ukrainas tautai 
paust skaļi, mudinot nepagurt un būt kopā līdz uzvarai, 
tādēļ aicinām pulcēties mītiņā “Kopā līdz uzvarai!” pie 
Brīvības pieminekļa 24. februārī, sākot no plkst. 12.30. 
Oficiālā programma sāksies plkst. 13.00. 

Pasākuma dalībniekus uzrunās vairākas Latvijas un 
Ukrainas amatpersonas un sabiedriskie aktīvisti. 
Vienlaikus parkā pie Brīvības pieminekļa darbosies 
ierakumu sveču darbnīcas un mantu ziedojumu punkti. 
Mītiņa dalībniekus aicinām ņemt līdzi Ukrainas un Latvijas 
karogus, kā arī apģērbā iekļaut Ukrainas karoga krāsas. 
Tāpat organizatori aicina ņemt līdzi dzeltenus un zilus 
ziedus un svecītes, ko varēs nolikt pie Brīvības 
pieminekļa un Ukrainas vēstniecības.   

Mītiņu “Kopā līdz uzvarai!” rīko Latvijas Pilsoniskā alianse 
kopā ar domubiedriem – Gribu palīdzēt bēgļiem, Eiropas 
Kustība Latvijā, Tavi Draugi.  

Plašāka informācija: https://ej.uz/atbalsta_mitins 

 

NVO ZIŅAS   

ATSKATS  

https://www.facebook.com/YouthIntegrationCenter
https://ej.uz/atbalsta_mitins


 

 

 

7 

ZINĀŠANAS VESELĪGAI DZĪVEI 
 

Latvijas Cilvēku ar 
īpašām vajadzībām 

sadarbības 
organizācija 

SUSTENTO īsteno 
Rīgas domes projektu 
““Veselības tilti” – 
atbalsta programma 
bēgļiem ar hroniskām 
slimībām”. 

 
Bēgot no kara Ukrainā, Latvijā ieradušies daudzi cilvēki, 
t. sk. arī cilvēki ar invaliditāti un hroniskām saslimšanām. 
Liela daļa iekļāvusies Latvijas veselības sistēmā, bet 
daudzi joprojām jūtas nedroši situācijās, kad jārisina savi 
vai ģimenes veselības jautājumi. Projekta aktivitātes 
palīdz stiprināt emocionālo un informatīvo atbalstu, 
sniedzot ziņas par iespējām saņemt atbilstošus un 
atbalstošus veselības pakalpojumus, tādējādi veicinot 
sociālo iekļaušanos sabiedrībā. 
 
Dalībnieki noklausījušies lekcijas par veselības aprūpes 
sistēmu, par pacientu tiesībām, par medikamentiem, 
recepšu zālēm un kompensācijas sistēmu, par sociālās 
apdrošināšanas pakalpojumiem. Savukārt praktiskajās 
nodarbībās notikusi tikšanās ar fizioterapeiti, apgūti 
ķīniešu vingrošanas Cigun pamati, pārrunāti sabalansēta 
un veselīga uztura nosacījumi un iepazītas stresa 
pārvarēšanas metodes. Ukraiņu valodā sagatavots un 
izdots buklets par ārstniecības pakalpojumiem Latvijā. 
 
Visas nodarbības ir labi apmeklētas, un dalībnieki ir 
ieinteresēti un pateicīgi par dzirdēto un apgūto. 
 
27. FEBRUĀRĪ TIKS ATZĪMĒTA NVO DIENA: SAEIMĀ 
ATVĒRTO DURVJU DIENA UN CITAS AKTIVITĀTES 

 
Otrdien, 27. februārī, 
tiks atzīmēta 

Starptautiskā 
nevalstisko 

organizāciju 
diena! NVO diena ir 
veltīta organizētajai 

pilsoniskajai 
sabiedrībai visā 
pasaulē, lai izceltu 
darbu kopējam 
labumam, līdzcilvēku 
dzīve kvalitātes 

uzlabošanai, kā arī valstu attīstībā un ilgtspējīga miera 
nodrošināšanā. 
 
Latvijas Pilsoniskās alianses ieteikumi, kā to atzīmēt: 

• Šajā dienā Saeimā notiks atvērto durvju diena! 
Atvērto durvju dienā komisiju sēdes iecerētas kā 
nepastarpināta tikšanās klātienē ar pilsoniskās 
sabiedrības pārstāvjiem – gan ikdienas 
sadarbības partneriem, gan tādu biedrību un 
nodibinājumu pārstāvjiem, kuriem vēl nav 

sadarbības pieredzes ar parlamentu. Piesakies 
dalībai šeit: https://bit.ly/3SXcREN  

• Apliecināt publiski, ka esi daļa no NVO saimes, 
sociālajos tīklos izmantojot 
mirkļbirku #WorldNGODay un #NVOdiena. 

• Organizēt tiešsaistes intervijas ar vietējiem vai 
starptautiskiem NVO vadītājiem un līderiem 
savas organizācijas sociālo tīklu kontos; 

• Rīkot informatīvas kampaņas, stāstot par savas 
organizācijas darbu un mērķiem sadarbībā ar 
reģionālajiem un nacionālajiem medijiem; 

• Rīkot pasākumus, iepazīstinot ar savas 
organizācijas darbību, aicinot kļūt par jaunu 
biedru, brīvprātīgo, atbalstītāju vai filantropu.  

 
Plašāka informācija: https://ej.uz/ngo_day 
 
ARĪ 2024. GADĀ AICINA FOTOGRAFĒT 
 
Fonds “Nāc līdzās!” katru gadu izdod fotokalendāru, 
kurā tiek ievietotas jauniešu ar īpašām vajadzībām 
uzņemtas fotogrāfijas. Tas notiek jau padsmit gadus 
un arī šogad nākamā 2025. gada foto kalendārs tiks 
izdots. 
 
Visas iesūtītās fotogrāfijas tiks izvērtētas, bet pirms bildi 
uzņemat, padomājiet par to, ka tā domāta kā kalendāra 
bilde – tātad, tai jābūt tādai, uz kuru cilvēks 1 mēnesi 
skatīsies un saņems labas, mierīgas un citādi pozitīvas 
emocijas. 
 
Plašāka informācija: https://ej.uz/nac_lidzas  
 
 
 
 
 
 
APKAIMJU INICIATĪVU LĪDZDALĪBAS UN 
PIEDERĪBAS VEICINĀŠANAS PROJEKTU 
KONKURSA 2024. GADAM 1. UZSAUKUMS 
 

Rīgas Apkaimju 
iedzīvotāju centrs 
ir izsludinājis 

Apkaimju 
iniciatīvu 

līdzdalības un 
piederības 

veicināšanas 
projektu konkursa 2024. gadam 1. uzsaukumu. 
 
Konkursa mērķis ir sniegt līdzfinansējumu projektiem, kas 
aktualizē un veicina Rīgas iedzīvotāju pilsonisko 
līdzdalību, kā arī izglīto un informē iedzīvotājus par šo 
tēmu, tai skaitā veicina brīvprātīgo darbu un piederības 
sajūtu savai apkaimei, pilsētai un valstij, aktivizē apkaimju 
kustību kā vienu no iedzīvotāju pašorganizācijas veidiem, 
lai veiktu vietējās kopienas interešu aizstāvēšanu, 
izzinātu iedzīvotāju problēmas un meklētu risinājumus 
savstarpējā iedzīvotāju un pašvaldības sadarbībā, kā arī 

PROJEKTU KONKURSI    

https://bit.ly/3SXcREN
https://www.facebook.com/hashtag/worldngoday?__eep__=6&__cft__%5B0%5D=AZWGaril4t7scPQj3m6_ifwL8sIrPeZuLxisFTSp0EGM6wiDZcyDtYPV_o_1vOa6-zLGccR1pDspaWPT4VA9wxGVGOCP42D3GfWPHmMY44sXfyWVIMu1gtF4AcffGYjhGKwqWdRjcVmrDjjucD6FDr14BGiuF9u2eUrJh4Oz9vhHB9WKiotZ59agDHO9J9Cuc8U&__tn__=*NK-R
https://www.facebook.com/hashtag/nvodiena?__eep__=6&__cft__%5B0%5D=AZWGaril4t7scPQj3m6_ifwL8sIrPeZuLxisFTSp0EGM6wiDZcyDtYPV_o_1vOa6-zLGccR1pDspaWPT4VA9wxGVGOCP42D3GfWPHmMY44sXfyWVIMu1gtF4AcffGYjhGKwqWdRjcVmrDjjucD6FDr14BGiuF9u2eUrJh4Oz9vhHB9WKiotZ59agDHO9J9Cuc8U&__tn__=*NK-R
https://ej.uz/ngo_day
https://ej.uz/nac_lidzas


 

 

 

8 

nodrošinātu iedzīvotāju personisko līdzdalību kopienas 
dzīves vides uzlabošanā. 
 
Projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 2024. 
gada 28. februāris plkst. 12.00. 
 
Plašāka informācija: https://ej.uz/apkaimes_2024 
 
2024. GADA ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAS GRANTA 
PROJEKTU KONKURSS 
 
Ārlietu ministrija ir izsludinājusi 2024. gada granta 
projektu konkursu “Atbalsts attīstības sadarbības 
projektiem Latvijas Republikas noteiktajās 
saņēmējvalstīs”.  
 
Projektu pieteikumi jāiesniedz elektroniski līdz š.g. 
24. februārim plkst. 23.59.  
 
Konkursa mērķis ir atbalstīt attīstības sadarbības projektu 
īstenošanu attīstības valstīs, lai veicinātu šo valstu 
sociālo un ekonomisko attīstību. Atbilstoši Attīstības 
sadarbības politikas pamatnostādnēm 2024.–2027. 
gadam īpaša prioritāte ir projektiem Eiropas Savienības 
Austrumu partnerības valstīs – Ukrainā, Armēnijā, 
Gruzijā, Moldovā, Centrālāzijas valstīs – Kirgizstānā, 
Tadžikistānā, Uzbekistānā, kā arī Baltkrievijas pilsoniskās 
sabiedrības atbalstam un Āfrikas valstīs. 
 
Plašāka informācija: https://ej.uz/attistibas_sadarbiba  

 
PROJEKTU KONKURSS NVO JAUNIEŠU AR 
IEROBEŽOTĀM IESPĒJĀM IEKĻAUŠANAI 
SABIEDRĪBĀ 

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra 
Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2024. - 2026. gadam ietvaros 
izsludina atklāto projektu konkursu “Atbalsts 
iniciatīvām jauniešu ar ierobežotām iespējām 
iekļaušanai sabiedrībā”. Projektu pieteikumus 
finansējuma saņemšanai var iesniegt biedrības un 
nodibinājumi līdz 2024. gada 2. aprīļa plkst. 23.59.  

Konkursa mērķis ir nodrošināt atbalstu iniciatīvām un 
aktivitāšu īstenošanai, lai veicinātu jauniešu ar 
ierobežotām iespējām iekļaušanos sabiedrībā un 
sekmētu to aktīvo pilsonisko un politisko līdzdalību.  

Plašāka informācija: https://ej.uz/jauniesu_nvo 

 
KONKURSS „MĀCĪBAS DAŽĀDU JOMU 
PROFESIONĀĻIEM PAR SABIEDRĪBAS 
DAUDZVEIDĪBU UN STARPKULTŪRU 
KOMUNIKĀCIJU”   
 
Kultūras ministrija kā Patvēruma, migrācijas un 
integrācijas fonda 2021.-2027. gada plānošanas 
perioda deleģētā iestāde  ir uzsākusi fonda aktivitātes 
„Starpkultūru komunikācijas mācības dažādu jomu 
profesionāļiem” atklātas projektu iesniegumu atlases 
„Mācības dažādu jomu profesionāļiem par 

sabiedrības daudzveidību un starpkultūru 
komunikāciju” konkursa īstenošanu.  
 
Aktivitātes vispārīgais mērķis ir sekmēt trešo valstu 
pilsoņu pamattiesību īstenošanu un viņu iekļaušanos 
Latvijas sabiedrībā, uzlabojot piekļuvi pakalpojumiem un 
pakalpojumu kvalitāti. 
 
Projekta iesnieguma termiņš ir 2024. gada 4. marts.  
 
Plašāka informācija: https://ej.uz/pmif_konkursi  
 
AICINA PIETEIKTIES ZIEMEĻVALSTU UN BALTIJAS 
VALSTU NVO GRANTAM  
 
Atvērta pieteikumu pieņemšana atbalstam 
Ziemeļvalstu un Baltijas valstu NVO programmā.  
 
Programmas mērķis ir uzlabot sadarbību starp 
Ziemeļvalstu un Baltijas valstu nevalstiskām 
organizācijām, stiprināt pilsonisko sabiedrību un palīdzēt 
īstenot jaunas, ilgtspējīgas iniciatīvas.  
 
Atbalsts paredzēts: tīklošanās pasākumiem, piemēram, 
semināriem, kuru mērķis ir stiprināt sadarbību 
programmas prioritārajās jomās, pieredzes apmaiņas 
braucieniem, apmācībām vai sabiedrības izglītības 
projektiem un pētniecībai.  
 
Pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 2024. gada 15. 
marts.  
 
Plašāka informācija: https://www.ncmgrants.org 
 
AICINA PALĪDZĒT UZŅĒMĪGAJIEM UN ROSĪGAJIEM 
VEIKT DĀRZKOPĪBAS DARBUS  
 
Visu Latvijas reģionu bezpeļņas organizācijas ir 
aicinātas iesniegt Borisa un Ināras Teterevu fondam 
projektu idejas, lai palīdzētu grūtībās nonākušiem 
cilvēkiem veikt dārzkopības darbus pārtikas 
sagādāšanai sev un līdzcilvēkiem.  
 
Organizācijas projektu ieceres var iesniegt līdz 31. 
martam fonda programmas “Pats savam saimes 
galdam” ietvaros. 
 
Atbalstu ieguvušās organizācijas sarūpēs sēklas, stādus 
un dārza kopšanas piederumus gan novada trūcīgo 
ģimeņu piemājas dārzu ierīkošanai, gan biedrību pārziņā 
esošo dārzu apstādīšanai. Vasarā tās organizēs 
konsultācijas ģimenēm par dārza kopšanu, savukārt 
vasaras izskaņā un rudenī – par ražas uzglabāšanu 
ziemai un konservēšanu. 
 
Plašāka informācija: https://ej.uz/darzkopibas_darbi 
 
 
 
 
 
 

https://ej.uz/apkaimes_2024
https://ej.uz/attistibas_sadarbiba
https://ej.uz/jauniesu_nvo
https://ej.uz/pmif_konkursi
https://www.ncmgrants.org/
https://ej.uz/darzkopibas_darbi


 

 

 

9 

 
 
 
PIEVIENOJIES RĪGAS PAŠVALDĪBAS UN NVO 
SADARBĪBAS MEMORANDAM 
 

Rīgas pašvaldība līdz 8. martam aicina galvaspilsētas 
nevalstiskās organizācijas pievienoties pašvaldības 
un nevalstisko organizāciju sadarbības 
memorandam. 
 
Lai veicinātu iedzīvotāju sadarbību ar Rīgas valstspilsētas 
pašvaldību un nodrošinātu efektīvu nevalstisko 
organizāciju līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesā, 
kopš 2013. gada Rīgas pašvaldība un tās teritorijā 
darbojošās nevalstiskās organizācijas pievienojas 
atjaunotajam memorandam. 
 
Memoranda mērķis ir veicināt sabiedrības iesaistīšanu un 
tās aktīvu līdzdalību lēmumu pieņemšanā un īstenošanā, 
attīstot pastāvīgu partnerību starp pašvaldību un 
nevalstiskajām organizācijām. Memorandam ik gadu ir 
pievienojušās jaunas nevalstiskās organizācijas, un 
pašlaik pašvaldība memoranda ietvaros sadarbojas jau ar 
223 nevalstiskajām organizācijām. 
 
Memoranda padome tika izveidota 2021. gada 21. 
janvārī. Tā ir konsultatīva organizācija, kuras darbības 
mērķis ir sekmēt memorandā noteikto mērķu 
sasniegšanu. Tās sastāvā ir Rīgas domes priekšsēdētājs, 
Rīgas domes pastāvīgo komiteju vadītāji un deviņi 
memorandu parakstījušo nevalstisko organizāciju 
lēmējinstitūcijas vai izpildinstitūcijas pārstāvji.  
 
Plašāka informācija: https://ej.uz/memorands_nvo 
 
 
 

ATKLĀJ TELPAS: KUR NVO RĪKOT PASĀKUMUS UN 
TIKTIES? 
 

Turpinot NVO nama 
uzdevumu atbalstīt 
NVO aktivitātes, 
atgādinām par 
iespēju izmantot 
bezmaksas telpas 
dažādās Rīgas 
apkaimēs.  
Kopā tās ir 15 
mazākas vai 
lielākas telpas 6 
vietās pilsētā, radot 

iespējas 
daudzveidīgiem NVO pasākumiem vai tikšanās 
vajadzībām. 
 
Šoreiz iepazīstinām ar piedāvājumu Vidrižu ielā 1c: 

• 1. stāvā NVO pārstāvjus gaidīs neliela, gaiša un 
mājīga sanāksmju telpa (platība – 25 m2); 

• telpa ir pieejama darba dienās no plkst. 9.00 līdz 
21.00, sestdienās un pirmssvētku dienās no plkst 
9.00 līdz 20.00. 

• telpā var pulcēties līdz 15 personām; 

• iepriekš piesakot, ir pieejams dators, projektors 
un tāfele; 

• NVO aicinātas rīkot sanāksmes, darba grupas, 
apspriedes, apmācības vai individuālas tikšanās 
un galvenais – biedroties!  

 
Pieteikt telpu Vidrižu ielā 1C var ērti un vienkārši, 
aizpildot telpu pieteikumu: https://ej.uz/rezerve_telpu  
 
Plašāk ar pārējo telpu piedāvājumu var iepazīties: 
https://ej.uz/telpas_nvo 
 

____________________ 
 

Plašākai informācijai par NVO nama darbību, 
pasākumiem un telpu vai aprīkojuma pieteikšanu un 

izmantošanu aicinām sazināties ar  
NVO nama darbiniekiem,  

rakstot uz e-pastu nvonams@riga.lv 
vai zvanot pa tālruni 67848902 

 
SEKOJIET LĪDZI NVO NAMA AKTUALITĀTĒM 
 

 
 

  

NVO NAMS AICINA 

 

 
facebook.com/RigasNVOnams 

 
twitter.com/NVOnams 

 

 
instagram.com/nvo_nams/ 

 

 

https://ej.uz/memorands_nvo
https://ej.uz/rezerve_telpu
https://ej.uz/telpas_nvo
mailto:nvonams@riga.lv

